ＰＴＡ会員各位

校外委員会

登校指導（旗振り）の仕方について

日頃よりＰＴＡ活動へのご協力、誠にありがとうございます。

校外委員会では子どもたちが安全に登校できるよう、保護者の皆さまへ登校指導をお願いして

おります。新１年生保護者の方々には２学期より登校指導をお願いしておりますが、今年度も昨年度

同様新型ウイルスの感染拡大防止のため、新１年生保護者の方々へ実施しておりました登校指導講

習会が中止となりました。

そこで保護者の皆さまがわかりやすいよう、登校指導の仕方をまとめましたので、ぜひ参考に

してください。

登校指導時に使う旗は昇降口にありますので、前日にお子様に持ち帰ってもらってください。

旗がなくても登校指導は出来ますが、ＰＴＡの名札を付けるなどの工夫をお願い致します。

 横断の仕方（通常の交差点）

当番表裏面に記載されている場

所で登校指導をします。

右左折する車に注意をしながら、

子どもたちを横断させてください。

（車の右左折時に保護者も巻き込ま

れる可能性がある為なるべく車道

には出ない）

 横断の仕方（歩車分離信号）

歩車分離信号については、車の往来が止まるので登校指導の際は上の図のように横断歩道の中央

付近まで行き、子どもたちを横断させてください。

歩行者信号が点滅しはじめたら、歩道へ戻りましょう。

 ゾーンや整列の仕方

 指定された場所で子ども

たちが横に広がらないよう

に整列・誘導しましょう。

 吉川美南駅西口交差点での整列や横断の仕方

保護者①、保護者④について

保護者①の方は、とまれの足跡マークより後ろに子どもたちを並ばせます。（最大横２列まで）

他の歩行者の方々もいらっしゃるので子どもたちが横に広がりすぎないように注意してくださ

い。

歩行者信号が青になったら横の横断歩道を使い横断できるよう、誘導をしてください。

保護者④の方は、子どもたちがグランセンスステーションコートとグランセンスセントラルレジデ

ンスの２方向から来ます。他の通勤通学の方々も大勢いらっしゃるので、横に広がったりする子ども

たちには声をかけながら、横断歩道を横断させてください。

車がスピードを出しやすい道路でもあるので、危ない時には子どもたちへの声かけをお願いしま

す。

保護者⑤について

   歩行者信号が青になったら、横断歩道中央付近まで行き子どもたちを誘導します。信号が点滅

し始めたら最後尾の子どもと一緒に歩道まで行きましょう。横断後、子どもたちが歩道で横に広が

らないよう注意しつつ、危ない時には子どもたちへの声かけをお願いします。

保護者②、保護者③について

保護者③の方はとまれの足跡マークの後ろへ子どもたちを整列させます。（最大３列まで）

 右上の図のように信号が青になったら（駅前から小学校方面へ続く道の信号）、子どもたちを３列か

ら６列にしながら横断歩道の前へ移動します。保護者②の方も一緒に子どもたちの整列・誘導をお願い

します。

 保護者②の方は、歩行者信号が青になったら横断歩道中央付近まで行き、子どもたちを横断させて

ください。

 保護者③の方は、歩行者信号が青になったら歩道にて子どもたちを横断させます。

 以上で登校指導の説明は終わりです。

朝のお忙しい時間帯とは思いますが、出来る時に出来る人が自分の子どものため、学校のために活

動して子どもたちが安全に登校できるよう、見守っていきましょう。

 わからない事などありましたら、校外委員会に連絡をお願いします。